
Ludgeřovický zpravodaj – duben 2008 

 
SLOVO STAROSTY OBCE 

 
Vážení spoluobčané, 

neustále slýcháme ze všech stran mnoho slov o ekologii, třídění odpadů a potřebě 
zvýšit procento jeho jednotlivých vytříděných sloţek k dalšímu zpracování. I naše 
obec se dlouhodobě snaţí tento trend podporovat. Od dubna jsme proto zajistili další 
rozšíření moţností k třídění odpadu. Ve spolupráci s firmou REMA systém jsme 
nechali od počátku dubna jako vůbec první obec v naší republice umístit v budově 
Obecního úřadu (naproti knihovny) sběrný box pro drobný elektroodpad, jako jsou 
například feny, toustovače, holící strojky, fotoaparáty, vrtačky a drobné elektronářadí, 
mobilní telefony, kalkulačky, myši, klávesnice, elektronické hračky, ale i baterie. 
Právě tyto drobné elektrospotřebiče velmi často končí v popelnicích a zbytečně tak 
zatěţují naše ţivotní prostředí. Chci zároveň upozornit, ţe do boxu nelze uloţit 
ţárovky, zářivky, autobaterie ani větší elektrozařízení (ta z důvodu velikosti boxu 
100*30*30 cm). Máme zajištěno, ţe obsah tohoto boxu bude odváţen bezplatně, 
pokud v něm budou uloţena výše uvedená zařízení a ţádný jiný odpad, který zde 
nepatří. I z tohoto důvodu lze drobný elektroodpad do boxu odloţit pouze v pracovní 
dny, kdy bude dvůr otevřen. 

Dalším rozšířením moţností likvidace odpadu je moţnost bezplatného uloţení 
odpadu ze zeleně. Jedná se o trávu, listí, ovoce a zeleninu včetně jejich zbytků. 
Nelze zde však ukládat větve. Přibliţně od poloviny dubna bude do areálu 
fotbalového hřiště umístěn velkoobjemový kontejner, kam můţete výše uvedený 
odpad ukládat. I v tomto případě bude platit, ţe odpad lze do kontejneru uloţit pouze 
v určitou dobu, se správcem sportovního areálu dohodneme přesné termíny a ty 
dáme na vědomí všem našim občanům, neboť v případě znečištění zeleně jiným 
odpadem bychom museli likvidaci takto znečištěné zeleně zaplatit z obecních 
prostředků, zatímco čistá zeleň bude firmou OZO Ostrava odváţena bezplatně.   

Chci Vás touto cestou poţádat, abyste moţnost uloţit daný odpad do boxu či 
kontejneru v maximální míře vyuţili, pomůţete tak nejen ţivotnímu prostředí, ale také 
lepšímu vzhledu naší obce. Přece jen bychom uţ nemuseli kaţdé léto sledovat 
například hromadu jablek plovoucích po našem potoce … 

V minulém čísle Zpravodaje jsem děkoval několika dárcům krve z naší obce za jejich 
humánní postoj a končil jsem konstatováním, ţe snad mohu brzy poděkovat touto 
cestou i dalším naším spoluobčanům. Ani jsem netušil, ţe jiţ nyní budu mít tuto 
příleţitost znovu. Oblastní spolek Českého červeného kříţe totiţ udělil počátkem 
letošního března Zlatou plaketu MUDr. Janského za 40 bezplatných odběrů krve 
panu Pavlu Kramnému. I tento čestný dárce krve a krevní plazmy si zcela 
jednoznačně zaslouţí upřímné poděkování nás všech.  

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce 

UDÁLOSTI V OBCI 

Usnesení z  9. zasedání Zastupitelstva obce Ludgeřovice, konaného dne 
27.2.2008 v zasedací místnosti Obecního úřadu v Ludgeřovicích 

 



 -  ZO schválilo zprávu tajemníka OÚ o kontrole usnesení zastupitelstva obce č. 
21,17, 2, 3, 4, 6, 7 a 8 . 

 -  ZO rozhodlo o odkoupení části pozemku parc.č. 2679 – travní porost v k.ú. 
Ludgeřovice,  v geometrickém plánu č. 2334-196/2008, označené jako pozemek 
parc.č. 2679/2, o výměře 78 m2, za dohodnutou  kupní cenu 100,- Kč/m2, tj. 7 800,-  
Kč za celou výměru. 

- ZO zmocnilo  starostu obce k podpisu kupní smlouvy dle bodu ZO 4.2 a) tohoto 
usnesení. 

- ZO rozhodlo o prodeji části pozemku parc.č. 3639 – ostatní plocha, ostatní  
komunikace v katastrálním území Ludgeřovice, dle geometrického plánu č. 2319-
564/2007 ze dne  25.10.2007 označené jako pozemek parc.č. 3639/2 – ostatní 
plocha, jiná plocha o výměře 138 m2, za cenu 18 961,- Kč za celou výměru 
prodávané části.  

- ZO zmocnilo  starostu obce k podpisu kupní smlouvy dle bodu ZO 4.3 a) tohoto  
usnesení. 

- ZO rozhodlo o prodeji pozemku parc.č. 180/4 – trvalý travní porost v k.ú. 
Ludgeřovice o výměře 27 m2 za cenu 30,- Kč/m2, tj. 810,- Kč za celou výměru s tím, 
ţe náklady na vklad kupní smlouvy  do katastru nemovitostí zaplatí kupující. 

- ZO zmocnilo  starostu obce k podpisu kupní smlouvy dle bodu 4.4 a) tohoto 
usnesení. 

- ZO rozhodlo o  bezúplatné nabytí pozemků z vlastnictví České republiky,                        
s příslušností hospodaření Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankráci 
546/56,145 05  Praha – Nusle, do vlastnictví obce Ludgeřovice a to pozemky: 

- parc.č. 3580/58 – ost. plocha, zeleň ve výměře 3 128 m2, parc.č. 3580/57 – os. 
plocha, zeleň ve výměře 93 m2, obě oddělené z parc.č. 3580/34 geometrickým 
plánem č. 2258-117/2006, který je nedílnou součástí smlouvy. 

- parc.č. 3580/56 – ost. plocha, jiná plocha ve výměře 1 855 m2 oddělená z parc.č. 
3580/35 geometrickým plánem č. 2258-117/2006, který je nedílnou součástí smlouvy 

- parc.č. 3580/55 – ost. plocha, jiná plocha ve výměře 616 m2 oddělená z parc.č. 
3580/24 geometrickým plánem č. 2220-28/2006, který je nedílnou součástí smlouvy. 

- parc.č. 3580/27 – ost. plocha , ost. komunikace ve výměře 423 m2 

- parc.č. 3580/36 – ost. plocha, ost. komunikace ve výměře 1 854 m2 

- parc.č. 3580/39 – ost. plocha, zeleň ve výměře 1 192 m2 

- parc.č. 3580/41 – ost. plocha, jiná plocha ve výměře 45 m2 

- parc.č. 3580/42 – ost. plocha, zeleň ve výměře 118 m2 

- parc.č. 2539/3   - ost. plocha, jiná plocha ve výměře 138 m2 

- parc.č. 3580/33 – ost. plocha, jiná plocha ve výměře 782 m2 

- parc.č. 3580/22 – ost. plocha, ost. komunikace ve výměře 2 944 m2 

- parc.č. 3580/50 – ost. plocha, jiná plocha ve výměře 1 388 m2 

- ZO zmocnilo starostu obce podpisem darovací smlouvy dle bodu ZO 4.5 a) tohoto                          
usnesení. 



-  ZO rozhodlo o prodeji části pozemku parc.č. 387/2 – travní porost o výměře 584 
m2, jak je vyznačeno v G.P. č. 2283-52/2007 ze dne 27.8.2007 za cenu 199,85 
Kč/m2, tj. 116.712,00 Kč za celou výměru. 

- ZO zmocnilo  starostu obce k podpisu kupní smlouvy dle bodu 4.6 a) tohoto 
usnesení. 

-  ZO rozhodlo vyhovět ţádosti starosty o zrušení úkolu vybudovat autobusovou 
čekárnu na ul.Vrablovecká naproti restaurace Slavie ve směru Hlučín-Ostrava. 

-  ZO vzalo na vědomí informaci místostarostky obce o vyhlášení výběru „Osobnosti 
obce Ludgeřovice v roce 2007“.   

- ZO schválilo, aby výběr „Osobnosti obce Ludgeřovice r.2007“ provedl tým, sloţený 
z jednoho zástupce kaţdé politické strany zastoupené v ZO za předsednictví starosty 
obce do 31.5.2008, a to dle kriterií navrţených místostarostkou obce. Vybranou 
osobnost schvaluje ZO. 

- ZO schválilo změnu termínů konání řádných zasedání Zastupitelstva obce 
Ludgeřovice v roce 2008 a to v termínech: 23.4.2008, 25.6.2008, 17.9.2008 a 
10.12.2008.                           

- ZO nevzalo na vědomí zprávu o činnosti Kontrolního výboru ZO Ludgeřovice za 
rok 2007 a doporučilo její doplnění do příštího zasedání ZO. 

- ZO schválilo plán práce Kontrolního výboru ZO Ludgeřovice na rok 2008 dle 
návrhu  předloţeného předsedou kontrolního výboru p.Kamilem Bunčkem po 
vypuštění druhého a čtvrtého bodu plánu v kaţdém kvartálu. 

- ZO vzalo na vědomí  zprávu o činnosti Finančního výboru ZO Ludgeřovice za rok 
2007. 

- ZO schválilo plán práce Finančního výboru ZO Ludgeřovice na rok 2008 dle 
návrhu předloţeného předsedou finančního výboru Ing.Přemyslem Havlíkem. 

- ZO vzalo na vědomí zprávu starosty o průběhu jednání 9.zasedání ZO 
Ludgeřovice. 

Seznam návrhů, které zastupitelstvo projednalo, ale hlasováním nebylo přijato 
žádné usnesení : 

- ZO schválilo odkoupení pozemku parc.č. 560/4 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace o výměře 214 m2 v k.ú. Ludgeřovice, za celkovou cenu 5000,- Kč za 
celou výměru.  

- ZO rozhodlo o sníţení prodejní částky části pozemku parc.č.3639 na 100,-Kč za 
m2. 

- ZO schválilo OZV „kterou se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při 
akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob.“ 

ŠKOLSTVÍ A KULTURA 

Pozvánka na Den matek 

Obec Ludgeřovice srdečně zve občany u příleţitosti Dne matek na humorné 
vystoupení Andera z Košic a nejmenší slovácké dechovky Galánečky, které se koná 
ve středu 30.4.2008 v 17.00 hodin v Obecním domě. Občerstvení zajištěno. Vstupné 
ţeny zdarma, muţi 50,- Kč. 



Vstupenky k dostání na OÚ u p. Hany Kusynové v pondělí a středu od 8.00 do 17.00 
hod. 

Beseda se spisovatelkou p.Janou Schlossarkovou 

Určitě jste někde slyšeli naše hlučínské nářečí, ale ne všichni z nás, hlavně my 
mladší,se jím dokáţou domluvit. Ţáci osmých ročníků ZŠ a MŠ v Ludgeřovicích měli 
moţnost ve čtvrtek 13.3. 2008 slyšet naše nářečí od člověka velmi znalého ,a to od 
hlučínské spisovatelky p.Jany. Schlossárkové. Sešli se s ní v rámci autorského čtení 
v nově vybavené knihovně  na Obecním úřadu v Ludgeřovicích. P.Schlossarková má 
k naší obci vřelý vztah,neboť  zde pracovala na zdravotním středisku jako dětská 
zdravotní sestřička. Ţáci s ní proţili pěkné dopoledne,pozorně a s napětím 
poslouchali její vypravování v hlučínském nářečí.Četla  ze svých humorně laděných 
kníţek, do nichţ zapsala své ţivotní příběhy, ale i vypravování   svých  přátel a 
známých. Paní spisovatelku mile překvapili někteří ţáci , neboť dokázali recitovat 
z jejích kníţek celé básně. Kníţky P.Schlossarkové se líbí všem generacím bez 
rozdílu věku. Byla by škoda, kdyby naše místní nářečí  se zapomnělo a je dobře , ţe  
si ho tak můţeme kdykoli připomenout a vzpomeneme si na naše předky. 

   František Konečný, ţák VIII.A 
 

Cesta do Opavy 

V Kravařu baba nastupila, 

naproči nam se posadila. 

Vlak se rozjel a cošik smrdí, 

buď veze tvaruţky, lebo tak prdi? 

 

Z Opavy zpatkem jeli sme dom, 

a před Kravařem zaš smrad jak hrom. 

Pola hnojačku polivali,  

a my sme babu tak podezřivali …  

 

úryvek z knihy „Smich a plač v jedným měchu“ spisovatelky Jany 
Schlossarkové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Den Země 

Dne 22.4.2008 proběhne jiţ tradičně v naší obci Den Země. 
Ţáci 3. – 6. ročníku shlédnou v Kulturním domě  Hlučín divadelní představení 
připravené ke Dni země „Ozíci a skládkoobr“- jedná se o pohádku s písničkami na 
téma třídění odpadů. 
Ţáci vyšších ročníků se v  dopoledních hodinách v  doprovodu svého třídního učitele 
rozejdou po obci, aby posbírali případný nepatřičný  odpad.  
Nosným programem však bude sběr starého papíru, který se započítává do soutěţe 
mezi školami. 
V minulém roce jsme se díky spolupráci s vámi rodiči a spoluobčany umístili na 
předních místech. 
Sběr starého  a svázaného papíru proběhne v areálu školy. 
V pondělí 21.4. 2008 od 12:00  do 15.30 hod. 
V úterý 22.4. pak od 7:00 do 9:00 hod., a od 12:00 hod. do 15:00 hod.   
Očekáváme, ţe rodiny budou ve sběru papíru nápomocny svým dětem. 
Budeme rádi, kdyţ se do akce zapojíte i vy spoluobčané. 
Děkujeme. 

                                                    Předmětová komise přírodopisu 

První letošní bouřka a duha 

Ve středu 12. března  byla v 17 hodin nad Ludgeřovicemi bouřka s krátkým prudkým 
lijákem po němţ se ve směru na Bohumín objevila  na obloze výrazná navíc dvojitá 
duha. 

Stará lidová pranostika říká, ţe kdyţ bouří před Jiřím, tj. před 24. dubnem, pak zima 
vydrţí tolik dnů po Jiřím, kolik při první bouřce do Jiřího chybělo. Pokud by se tato 
pranostika vyplnila, měla by letos zima skončit aţ ve druhém červnovém týdnu, coţ 
je hrozná představa. Naštěstí lidové pranostiky uţ nějakou dobu selhávají – 
vzpomeňme např. na minulý rok, kdy poprvé bouřilo uţ 18. ledna a jaro přitom přišlo 
uţ v únoru.  A tak věřím, ţe jaro navzdory březnové bouřce přijde brzo, pokud moţno 
uţ zítra. 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AV. 
 
 
 
 



Vylepšené prostředí v obecní knihovně 

Obecní knihovna je nově vymalovaná a vyzdobená, je v ní nový nábytek uzpůsobený 
také pro besedování nad knihami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Knihovna byla po úpravách otevřena 14. března. Hned první den se přišly podívat 
děti z mateřské školy z Hlučínské ulice. Knihovnu si prohlédly, učitelky jim pak o ní 
ledacos pověděly, nakonec jim knihovnice paní Baránková přečetla pohádku o tom, 
jak pejsek a kočička myli podlahu. Dětem se v knihovně moc líbilo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AV. 

 
 
 
 
 
 
 



Symboly havířských časů 

Více neţ sto let, tj. od konce 19. století do počátku 21. století, kdy těţba uhlí 
v Ostravě skončila, bylo v Ludgeřovicích opravdu hodně aktivních havířů, kteří fárali 
na některé z ostravských šachet v nejrůznějších profesích od řadových dělníků 
v rubání přes zedníky, elektrikáře, strojníky, štajgry atd. atd. Nyní uţ jsou mezi námi 
jen bývalí havíři, většinou penzisti a i těch rok od roku ubývá...  Podle skutečnosti 
z nejbliţšího okolí mého bydliště si dovolím odhadovat, ţe za těch více neţ 100 let se 
na ostravských šachtách vystřídalo určitě více neţ 500 chlapů z Ludgeřovic, kteří 
v průměru fárali kolem 20 let.  Havířina byla těţká a nebezpečná práce se zvýšeným 
počtem úrazů, bohuţel občas i smrtelných, přinášela váţné nemoci z povolání, mezi 
nimi zejména obávanou silikózu.  Např. můj strýc Jan Vjačka na ni zemřel ve svých 
42 letech. Z tohoto pohledu dobře, ţe časy fedrování uhlí uţ jsou pro ludgeřovické 
havíře minulostí. Časy dobývání uhlí nám v současnosti připomíná většinou jen 
několik věcí či spíše symbolů. Je to Hornické museum v Petřkovicích, kam chodíme 
v září slavit hornický den. Přímo u nás v obci to pak je výborná hornická kapela pana 
Ondruše, která uţ desítky let šíří dobré jméno Ludgeřovic po celém kraji a dále jsou 
to havířské uniformy a prapor při kaţdoroční prosincové slavnosti k poctě patronky 
havířů sv. Barborky, při obecních slavnostech a bohuţel také při pohřbech kolegů 
havířů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hornická dechovka pana Ondruše ve slavnostních uniformách hraje na Landeku na hornickém dnu 
2001. Pan kapelník Alois Ondruš má červený střapec na čepici. Tato kapela například hrála společně 

s Janáčkovou filharmonii Ostrava na festivalu Ostravské dny 2005. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2006 hrála hornická kapela pana Ondruše presidentu republiky při jeho návštěvě Ostravy. 

 

Hornický prapor havířů z ludgeřovické farnosti. Byl pořízen v roce 1967, kdy nahradil původní prapor 
údajně uloţený v museu. Současný prapor je uloţen v ludgeřovickém kostele 

 

 

Svěcení nového hornického praporu farářem p. Klíčem 
dne 4. prosince 2007. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtyři havíři v uniformách a s praporem v kostele při slavnosti sv. Barborky dne 9.12.2007. Podle pana 
Františka Moravce, také bývalého havíře, který uniformy opatruje, je jich v Ludgeřovicích celkem 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šestnáct havířů v uniformách přišlo v roce 1983 gratulovat svému bývalému kolegovi panu faráři 
Dominikovi (na vojně slouţil u PTP kde rubal uhlí na šachtě v Kladně) k jeho sedmdesátinám.  Část 
z nich má tzv. „Gottwaldovy“ uniformy z 50. let s výloţkami (patřila k nim kulatá čepice vojenského 

typu), část  uţ má novější uniformy bez výloţek. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Havíři z ludgeřovické farnosti v uniformách u rakve svého kolegy pana faráře Dominika v kostele 
v jeho rodišti v Ostroţské Lhotě dne 2. prosince 2004. 

AV. 

 

SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE SE PŘEDSTAVUJÍ 

Přes zimu se nehasí? 
Článek informuje veřejnost o tom, jak zdejší hasiči tráví zimní období 
 

Letošní zima patřila k těm mírným. Mrazy sice byly, sněhová peřina 
taky, ovšem celkově vzato ne na moc dlouho. Pro milovníky léta a 
teplého počasí určitě pozitivní zprávy. Hasiči v těchto obdobích 
likvidují většinou poţáry spojené s zimním vytápěním, dopravní 
nehody na kluzkých silnicích, stromy spadlé vlivem silného větru, 
uvolněné plechy na střechách, povodně jarního tání, akutně 

odstraňují rampouchy a námrazu pod okapy veřejných budov a mnoho dalších 
činností. Lze tedy s politováním říci, ţe hasiči se nenudí ani v zimě. 

Zima u výjezdové jednotky Ludgeřovice: 

Konec roku byl pro výjezdovou jednotku spíše ve znamení zásahu, závěrem roku 
jednotka vyjela postupně na dvě dopravní nehody (21. a 28. prosince 2007) a 
k dvěma poţárům (21. a 31. prosince 2007). Slovy se vrátím k poslednímu výjezdu 
půlhodiny před půlnočním veselím, kdy jednotka zasahovala oběma vozidly u  poţáru 
dřevěného krovu chaty. Děkuji všem zasahujícím, ţe oţeleli i novoroční přípitek se 
svými blízkými a vyjeli na pomoc druhým. Na zásahu se projevil špatným stav 
pneumatik na naší CAS 32, které uţ  dosluhovaly a v těţkém sněhu se jen obtíţně 
brodily sněhem na cestě. Proto prvním krokem výjezdové jednotky bylo po dohodě 
s obcí zakoupení nové sady pneu na naší cisternu. Poté jednotka zavezla vozidlo do 



pneuservisu a pomáhala při 
výměně, aby vše bylo 
provedeno v co nejkratším 
čase. Dále byla vyslána DA 
Avia na nutnou technickou 
kontrolu( STK). První zásah 
na našem území se odehrál 
25. ledna 2008. Zasahovala 
zde hasičská plošina 
profesionálů z Hlučína. 
Jednalo se o záchranu 
osoby (sebevraha) z mostní 
konstrukce. Naše i okolní 
jednotky povolány nebyly 
právě z důvodu moţnosti 
vyvolání zbytečné paniky 
příjezdem více vozidel 
záchranářů a hasičů. Z důvodu váţnosti zásahu také já zde nebudu sdělovat nic 
podrobnějšího k tomuto zásahu. Den poté se jednotka sešla na první letošním 
školení jednotky. Školili se právní předpisy týkající se poţární ochrany a probrali se 
aktuální problémy týkající se činnosti výjezdové jednotky. 4.února - 8.února.2008 
proběhlo mučení 3 velitelů a 3 strojníků v hasičské škole Jánské Koupele. O tomto 
školení jsem vás informoval v minulém čísle zpravodaje. Pouze podotýkám, ţe po 
absolvování závěrečné zkoušky získali osvědčení k výkonu své funkce v jednotce, 
nutné pro kategorii JPO 3. Na středu, 13. února, byla svolána brigáda. Na programu 
byl od devíti ráno generální úklid v hasičské zbrojnici. Tato brigáda trvala aţ do 
setmění. Poděkování putuje všem, kteří uklízeli. 17 . února proběhlo v pořadí druhé 
školení výjezdové jednotky. Školila se Bezpečnost práce u zásahu, uloţení věcných 
prostředků v zásahových automobilech a zásady bezpečné jízdy a pro jízdu vozidlem 
uplatňujícím právo přednostní jízdy. Přelom měsíců únor/březen byl poznamenán 
příchodem větrné smrště Emma. Hasiči pilaři se střídali ve svých směnách, nutnost 
zásahu však díkybohu nepřišla. Jediným zásahem spjatým s vichrem bylo opět 
vyslání automobilové plošiny profesionálů z Hlučína, tentokrát do ul. U Rybníku, 
Ludgeřovice (2. března). Zapříčinili to uvolněné plechy na střeše rodinného domu 
vlivem této větrné smršti. O den později, v pondělí okolo půl desáté dopoledne byla 
nahlášena přítomnost neznámé látky v korytu ludgeřovického potoka. Z důvodu 
rozsáhlosti oblasti a nejasných informací o mnoţství byla vyslána jak Tatra 
Ludgeřovice, tak druhý výjezd Avia. Celkem 6 hasičů z ludgeřovic. Tatra mířila přímo 
k místu výskytu červené látky, Avie proti směru toku s cílem zjistit zdroj úniku. Zde se 
setkala s přijíţdějícím vozidlem profesionálního Hlučína. Hlučín následně převzal 
velení zásahu. Ţádný zásah hasičů se ovšem nekonal, protoţe uţ v době příjezdu 
první jednotky (Tatra Ludgeřovice) byla látka v potoce vodou natolik zředěna, ţe 
nebylo moţné ji zachytávat. Voda byla pouze lehce zbarvena do červena. Následně 
dorazila hlídka Policie ČR z oddělení Hlučín, starosta obce a další kompetentní lidé. 
Obě vozidla našich hasičů pak velitel Hlučína odvolal zpět na základnu. K tomuto 
úniku připojím pouze svůj názor. Je mi jasné ţe v této oblasti chybí kanalizace, ale je 
opravdu nutné, aby v tom korytu končili i veškeré nepotřebné toxické „sračky“? Pak 
se divte, ţe tam jezdíme něco likvidovat. Uvědomte si lidé laskavě, ţe to, co tam 
spláchnete, musíme my hasiči zase vysát nebo vytáhnout ven. A nerad byl měl svou 



jednotku kvůli vám na koţním. Ti hasiči, kteří tam zasahovali, byli také i vaši 
spoluobčané!  
7. března byla jednotka vyslána SOPIS Západ k úniku nebezpečné látky na pozemní 
komunikaci. Jednalo se o vyteklý motorový olej z autobusu DPMO v úseku cca. 
300m. Jednotka vyjela s CAS 32 T815 osádka 1+2. DA 8 A30 osádka 1+3 byla 
připravena na stanici k případnému výjezdu. Naše jednotka prováděla řízení dopravy 
a pomáhala s úklidem vozovky pomocí sorbentu. Silnice byla dodatečně zcela 
uzavřena aţ do odstranění následků. Dále 11. března proběhla kontrola JSDH 
Ludgeřovice příslušníkem HZS MSK p. Daňkem. V průběhu kontroly nebyly objeveny 
závaţné chyby ve vedení dokumentace a chodu JSDH. Součástí kontroly mělo být 
cvičné vyhlášení poplachu, od čehoţ p. Daněk ustoupil z důvodů našich spolehlivých 
výjezdů, při kterých viděl naši práci (Poslední jeho přítomnost si vyţádal právě únik 
látky do našeho potoka). Jeho rozhodnutí nesvolávat nás cvičně bylo potvrzeno o 
den později, coţ je poslední akce u které se zastavím. Ve středu 12. března krátce 
po půl desáté ráno vyjela CAS 32 T815 osádka 1+3 k dopravní nehodě nákladního a 
osobního vozu s vyproštěním osob na ul. Hlučínskou, Ludgeřovice (u prodejny 
Sappex Trade). Po příjezdu naše jednotka společně s HZS PS Hlučín a ZZS Hlučín 
vyprostila bez pouţití hydraulického nářadí z osobního vozu 1 zaklíněnou osobu. 
Dále řídila dopravu do příjezdu hlídky PČR.  

Zima u sboru dobrovolných hasičů Ludgeřovice: 

Počátek nového roku je opět většinou ve znamení výročních valných hromad 
jednotlivých sborů. Ta naše proběhla 12. ledna a bilancovala práci a veškeré dění ve 
sboru místních hasičů v roce 2007. Byla přednesena zpráva o činnosti SDH v roce 
2007, zpráva revizní komise za rok 2007 a zpráva pokladníka za rok 2007. Dále 
schválen plán práce SDH na rok 2008. Jednáni byli  za obec přítomni starosta obce 
Mgr. Havlík a  preventista poţární ochrany obce p. Hubert, pozváni byli také  zástupci 
sborů z našeho okrsku. Pravidelně se také scházel výbor SDH a to kaţdý první pátek 
v měsíci. Vybrané delegace našich hasičů byly rovněţ přítomny výročním schůzím 
sborů z okolí. Počátkem února navštívila naše delegace OSP Turzyczka, Polsko. 
Projednávali zde moţnost navázání spolupráce mezi našim SDH a jejich OSP. 
V rámci takto provedené druţby se bude sbor snaţit společně se svým polským 
partnerem dosáhnout na peníze z EU v rámci své příhraniční spolupráce. Rovněţ se 
zúčastnili jejich výroční schůze. Účast polských hasičů byla 47 a tedy stoprocentní. 
Toto je k zamyšlení zvláště pro naše členy, kteří byť mnozí z nich mohou, na schůzi 
nedorazí. Platit roční příspěvek neznamená, ţe jste hasiči! 23. února proběhly 
přípravy plesu SDH Ludgeřovice v obecním domě Ludgeřovice. Všem velice děkuji 
také za výpomoc na samotné akci na sále, ale i mimo ni (peklo, šatna). Jak se jiţ 
stalo tradicí, byl i ten letošní ples vyprodán, o půlnoci vylosována bohatá tombola a 
návštěvníci plesu se bavili do časných ranních hodin. Plesu se zúčastnili také 
členové DHZ Liptovská Kokava (Slovensko). K poslechu i tanci nám zahrálo Duo 
Bolero. K plesu vám jednu závaţnou připomínku, nelíbí se mi styl objednávání lístku. 
Příště bych navrhoval, aby si dotyční nejen z řad hasičů uhradili své vstupenky včas. 
Myslím, ţe zájemců o náš ples je dostatek a není nutné „neplatičům“ drţet pozice. 
Vrhá to stín na sbor, který musí  ostatní zájemce odmítat a v konečném důsledku 
vzniká dojem lísky jsou nejsou. Na příští rok výboru navrhnu odstranit tyto blokující 
neplatiče a dávat lístky skutečným zájemcům. Hasiči jsou fér a totéţ čekají i od 
hostů, kteří chtějí na jejich ples. Dále na internetových stránkách hasičů 
http://www.hasici-ludgerovice.wz.cz najdete fotky z plesu. Za ně děkuji mimo jiné i p. 
A. Vjačkovi, který neváhal a čas zábavy nám zdokumentoval a následně dodal na 

http://www.hasici-ludgerovice.wz.cz/


CD. Děkujeme. Jen pro upřesnění doplním 
jeho slova o tom, ţe nosit hasičskou uţ není 
v kurzu. My hasičské tradice celkem ctíme, 
ale  vzít si ji na hasičský ples a potom v ní 
dělat ostudu, jak tomu bylo v časech 
minulých, opravdu nechceme. Nevím, proč 
bych měl při pití alkoholu mít na sobě právě 
reprezentativní uniformu. Nebo v ní dokonce 
chodit na mol. Dělá to jen ostudu hasičům. 
Právě proto byl na plese v uniformě jen 
hlavní pořadatel. Dále ještě děkuji členům 
jednotky, kteří v době plesu zajišťovali 
případný výjezd.    
Posledním milníkem je přelom měsíců února 
a března, kdy se na Vrablovi konala  výroční 
schůze SDH 14. okrsku za rok 2007. Schůze 
se zúčastnili zástupci všech pěti SDH 14. 
okrsku. Byla předloţena zpráva starosty, 
velitele a referenta mládeţe 14. okrsku. Díky 
organizaci SDH Vrablovec proběhla schůze 
úspěšně a patří jim za to velký dík. Schůze 
se účastnil i člen VV OSH Opava p. Reder. 

Také zde byla slavnostně předána pamětní medaile a list u příleţitosti 35. výročí 
zaloţení hry Plamen p. R. Langemu ( na snímku v textu). Dále připomínám, ţe po 
zimě se začíná pravidelně opět scházet kolektiv mladých hasičů pod vedením p. 
Mučky. Je třeba děti řádně připravit na jarní část celorepublikové soutěţe „Plamen“ a 
na další závody. 

 
David Lange 

Hasiči Ludgeřovice 
 
Vážení přátelé zahrádkáři 

Opět se nacházíme v jarním období, kdy je nutno si připravit svůj program co chci ve 
své zahrádce vysadit, ať uţ rostliny pro uţitek nebo pro krásu svého prostředí. 

Letošní zima byla opět velmi mírná a škody na porostech byly minimální .Proto se 
můţeme s elánem pustit do přípravy výsevů, paprik rajčat atd. případně počáteční 
sadbu  do pařeniště si zakoupit v zahradnických prodejnách. 

Naše organizace opět připravuje v tomto období dvě akce, kde si můţete případně 
některé sazenice za levnější cenu zakoupit. 

Především to bude naše prodejní burza v areálu moštárny, kde naši místní pěstitelé 
Vám nabídnou rajčata, celer a ostatní druhy včetně květin. Tuto akci připravujeme na 
sobotu 10. května 2008 od 8.00 hodin. Proto budete-li potřebovat něco k doplnění 
pro vaši výsadbu tak přijďte, rádi Vás obslouţíme. Pěstitelům balkónových květin 
opět bude k mání universální krystalické hnojivo „Pert“ za výhodnou cenu. 

Další akce pro všechny zájemce se uskuteční v pátek 16.5. – jednodenní zájezd do 
Polska velkopěstitelských podniků květin a okrasných rostlin a kde si můţe  kaţdý  
vybrat ze širokého sortimentu květiny, které potřebuje do svých okenních truhlíků. 

Zájemci se mohou přihlásit na tel. 595052217 Drobík. 



Přátelé, protoţe se dá očekávat, ţe venkovní teplota se bude co nevidět zvyšovat 
připomínám, nezapomeňte provést postřik broskví proti kadeřavosti listů, ale teplota 
vzduchu musí být nejméně 7 stupňů. Pouţít můţete buď „Kuprikol“ nebo 
„Šampión“.V příštím příspěvku Vás seznámím se změnou  v pouţívání některých 
postřikovacích prostředků pro ovocné stromy, drobné ovoce a zeleniny. Zatím 
přejeme všem pěstitelům hodně úspěchů a radosti ze zahrádky. 

                                                                                 Za výbor org.  Bruno Drobík 
 

INFORMACE A OZNÁMENÍ 

Pozvání na vítání dětí 

 

 Vážení rodiče, 

 

dovolte, abychom Vás a Vaše děťátko, které se narodilo od září  r. 
2007  a v době narození mělo trvalý pobyt v obci Ludgeřovice a tento 
trvalý pobyt doposud trvá, co nejsrdečněji pozvali do obřadní síně 
Obecního úřadu v Ludgeřovicích  

na slavnostní uvítání dětí do svazku naší obce,  

které se uskuteční 

v sobotu  dne 17. května  2008. 

Pokud jste se ještě nenahlásili a máte-li zájem zúčastnit se vítání dětí, je nutné, aby 
se matka dítěte dostavila se svým občanským průkazem a rodným listem dítěte na 
Obecní úřad Ludgeřovice do 1. poschodí, kancelář č. 10,  ve dnech pondělí nebo 
středa od 8:00 – 12:00, 12:30 – 17:00 hod. a to do 7. 5. 2008. 

         Lenka Jurečková, úsek správních činností 

 
 
 

XXXIII. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Janáčkův máj 

Prezidentka MHF Janáčkův máj paní Gabriela Beňačková, uvádí v programu 
festivalu, ţe krom Ostravy se jeden z koncertů uskuteční ve městech Opava, 
Karviná, Třinec a Fulnek. Se vší skromností dodávám  - a v Ludgeřovicích, paní 
prezidentko.A v Ludgeřovicích!  

30. května v 19.30. V uvedených městech bude jeden z koncertů MHF JM uveden 
poprvé, v Ludgeřovicích uţ (poněkud neskromně) tradičně – potřetí. Tradičním 
sponzorem tohoto koncertu je pan Ing. Jan Vjačka. Snad blízkost  Ostravy, snad 
„tradice“ způsobila, ţe v programu… 

Tak tedy: 
Pátek 30.5. – 19.30 – kostel sv. Mikuláše 
Program: Bach  - Toccata a fuga d moll BWW 565 
                Tomasi - Semane Sainte a cuzcopro trubku a varhany 
                Buxtehude – Preludium ing Bux Wv 149 
                Stolzel – Concerto en Ut pro trubku a varhany 

http://animace.bluehost.cz/deti/G100023.gif


                Brahms – Prelude a fuga g moll 
                 Dvořák – biblické písně op. 99 
 
Účinkují: Roman Janák -  baryton – sólista opery ND 
                 Jaroslav Halíř – sólotrumpetista ČF 
                 Waclav Golonka – varhany 
 
Vstupné 120,-, důchodci, studenti a TP a ZTP – 60,- Kč 
Předprodej pro ludgeřovické občany v knihovně Obecního úřadu a prodejně Elektro 
Paskuda. 
 
P.S.(Z programu) Mistrovské varhany a neopakovatelná atmosféra chrámu sv. 
Mikuláše v Ludgeřovicích – jedna z perel letošního festivalu. 
                                                                                                  Mgr. Petr Kolarz     
 
Nová publikace k prodeji 

Upozorňujeme na prodej nové publikace  známého autora Viléma Plačka Prajzáci II   
aneb.Hlučínsko ve staronové vlasti  1920-1938.Knihu je moţno zakoupit v Obecní 
knihovně v Ludgeřovicích za 195,- Kč. 
Další publikace,DVD, a CD, které je moţno v knihovně zakoupit: 
 
Ludgeřovice v 7. staletích za 200,- Kč 
Prajzáci  aneb k osudům Hlučínska za 175,- Kč 
Pozdrav  z Hlučínska  za 300,- Kč 
Historie kopané na Hlučínsku za 150,- Kč  
 
CD –  varhanní koncert Jaroslav  Tůma – 100,- Kč 
CD -  lidové písně z Hlučínska – za 80,- Kč¨ 
DVD – rekonstrukce varhan  - za 60,- Kč 
DVD – Kronika obce Ludgeřovice 150,- Kč, videokazeta za 190,- Kč 
Mapky obce za 25,- Kč 
Pohlednice za 10,- Kč 
Turistické známky  za 25,- Kč   
Cyklomapy Hlučínska - zdarma 
 
Výprodej levných knih v knihovně. 

V Obecní knihovně  v Ludgeřovicích probíhá výprodej knih za velmi nízké ceny.  
Výprodej potrvá do konce měsíce května. 
Přijďte si vybrat z bohaté nabídky. 
 
Změna tel. čísel na OÚ Ludgeřovice 

S účinností od  2.4. 2008 se s výjimkou tel. č. 595052278 a čísla 800 101 087 
(bezplatná zelená linka) ruší všechna ostatní tel. čísla. Od uvedeného data se Vám 
na tel. čísle  
59 5052278  ozve automat, který Vás navede na poţadovanou tel. linku. Nově od 
výše uvedeného data se budete moci dovolat pracovníka OÚ, se kterým si přejete 
hovořit: 

- starosta obce (Mgr. Daniel Havlík) - 553 876 010 
-     pokladna, místní popl. nájemné       - 553 876 020 



- vedoucí fin. úseku, majetek obce     - 553 876 019 
- referenti odboru stav.úřad,CZECH POINT (sl. Konečná, sl. Raiskupová – 

553 876 016 
- vedoucí odboru stavební úřad , silniční správní úřad  (p. Stařinský) - 

553 876 015 
- mzdy, fakturace (p.Juřenová) – 553 876 021 
- obecní knihovna, ludgeřovický zpravodaj (p.Baránková) – 553 876 017 
- tajemník OÚ (Bc.Ing. Jindřich Hudeček) – 553 876 022 
- sam. referent správních činností  - evid. obyvatel,OP,CD (p. Jurečková)-

553 876  013 
- ved. úseku správních činností, matrika, CZECH POINT (p.Bortlíková) – 

553 876 012 
- sekretariát (p.Fialová) – 553 876 011 
- sam.ref.správ. činností - hřbitovnictví, kultura,  OD (p.Kusynová) – 

553 876 014 
- vedoucí odboru výstavby,ŢP a údrţby obce(p.Olšák) – 553 876 018 
- technik údrţby obce, poţární preventista (p.Hubert ) – 553 876 018         

 

SPORT 

Vážení sportovní přátelé milí spoluobčané, 

dovolte abych touto cestou ještě jednou a dodatečně pogratuloval k významnému, 
ţivotnímu jubileu - oslavě 60-tých narozenin (4.2.2008), panu Jiřímu Vjačkovi. 

Snad všichni v naší vesnici jej znají jako dlouholetého vynikajícího fotbalistu z dob 
,,zlaté éry'' naší kopané. V r.1957 začal coby ţák a v letech 67-87 sváděl urputné 
fotbalové boje za muţe. Nyní jiţ řadu let působí jako předseda FO a člen VV - TJ 
Ludgeřovice. 

Svou lásku a vztah k fotbalu jistě zdědil po svém otci, jeţ mu tyto vlastnosti a 
fotbalový um dal do vínku.  

Jiří - pevné zdraví,  pohodu v rodině i ve fotbale (samozřejmě) Ti od srdce a za 
všechny fotbalisty přeje  

Helmut Šafarčik - předseda TJ 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



INZERCE 

OČNÍ AMBULANCE MUDr.KAČMAŘOVÁ Taťána 

Poliklinika Hlučín, ČSA 6a rozšiřuje svou kapacitu do ORDINACE č.2 -ve stejné 
budově ve 3.patře 

moderní, zrekonstruovaná, klimatizovaná ordinace se špičkovými                                
přístroji 

denní provoz 7 - 14.30 hod ( v ostatních časem dle individuální domluvy) - tel. 
595 041 059 

do 10 hod vyšetření bez objednání 

 od 10 hod moţnost objednání - minimální objednací lhůty do jednoho týdne 

 nejmodernější zahraniční vyšetřovací přístroje 

 příjemné, přátelské prostředí, vlídné k pacientům 
 NOVĚ APLIKACE KONTAKTNÍCH ČOČEK špičkové kvality za dostupně nízké 
ceny, včetně zaškolení - 773 691 818 
 

Jediným našim přáním: " VAŠE ZDRAVÉ OČI PRO VÁŠ  SPOKOJENÝ ŢIVOT " 
 
 

 
 
 
NOVINKY NA ČERPACÍ STANICI OIL TEAM A.S. LUDGEŘOVICE 

 
Váţení zákazníci, dovolujeme si Vám oznámit, ţe jsme  rozšířili sluţby na  čerpací 
stanici oil TEAM a.s. v Ludgeřovicích o terminál společnosti SAZKA. 

 
Již dnes si můžete u nás vsadit a 

VYHRÁT. 
 

 
Zároveň jsme pro Vás připravili novou řadu olejů a maziv PANOLIN pro motocykly, 
skútry a čtyřkolky. 
 

 
 

Těšíme se na Vás, přejeme šťastnou cestu a správnou volbu čísel. 

 

 

 
 
Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje: 

Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách obecního 
úřadu a knihovny. 

A. Vjačka 


